indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
conforme previsão do art. 37, XXI, da Constituição da República. 

Segundo informações publicadas no Diário Oficial da União do dia 03/02/202321, o governo 
federal gastou R$379.428,00 (trezentos e setenta e nove mil quatrocentos e vinte e oito reais) 
para a aquisição de onze móveis, via dispensa de licitação, com fundamento legal no art. 24, 
IV, da Lei 8.666/93. 

Considerando que, no tocante à dispensa de licitação por emergência e calamidade pública 
(art. 24, IV), as situações devem ser analisadas concretamente, faz-se necessária a prestação

[...]

processo nº 00264.000083/2023-31, referente ao extrato de dispensa de licitação, que teve 

por objeto a aquisição de onze bens móveis pela Presidência da República.  

Segundo informações publicadas no Diário Oficial da União do dia 03/02/20231 , o governo 

federal gastou R$379.428,00 (trezentos e setenta e nove mil quatrocentos e vinte e oito reais) 

para a aquisição de onze móveis, via dispensa de licitação, com as empresas Bioma Comércio 

de Móveis LTDA, Conquista Comércio de Móveis LTDA e Móveis German Ind. e Comércio 

Hotéis Turismo LTDA. O custo médio de cada móvel adquirido custa, aproximadamente, 

R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  

Conforme consta, os móveis foram adquiridos via dispensa de licitação, com fundamento legal 

no art. 24, IV, da Lei 8.666/93. Para isso, a Secretaria de Administração justificou que a 

aquisição se deu por “necessidade de recomposição do mobiliário”.

[...]

2- Gentileza indicar a caracterização da situação emergencial, calamitosa ou de grave e 

iminente risco à segurança pública que justifique a dispensa da licitação.  

3- Gentileza indicar a razão da escolha dos fornecedores.  

4- Considerando que o custo médio de cada móvel adquirido é de, aproximadamente, 

R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), questiona-se: a) quais são especificamente os 

móveis adquiridos? b) os itens de consumo adquiridos para suprir as demandas das 

estruturas da Administração Pública são de qualidade comum? c) é possível afirmar 

que os itens adquiridos são de qualidade superior à necessária para cumprir as